
       Società della Salute
          Zona Fiorentina Nord Ovest

           VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell' ASSEMBLEA dei SOCI

N. 30  DEL  23/11/2022

OGGETTO:  DECRETO DIRIGENZIALE REGIONALE N. 16569/2022 - DPCM 29 NOVEMBRE 2021  “RIPARTO
DELLE RISORSE AFFERENTI IL FONDO PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ”. PRESA D’ATTO
DELL’ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  ALLA  SOCIETÀ  DELLA  SALUTE  FIORENTINA  NORD  OVEST  –
APPROVAZIONE ACCORDO PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 23 (ventitré) del mese di novembre alle ore 10.55 presso la sede
della  SdS,  in  Via  Gramsci  n.  561  a  Sesto  Fiorentino,  a  seguito  di  apposita  convocazione,  si  è  riunita
l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome      Carica    QUOTE Presenti
 SI   NO

Azienda USL TOSCANA CENTRO Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Mattia Capecchi Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X     
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo  rappresentato  il  100%  delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113

bis  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  tra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e  i  Comuni  della  Zona
Fiorentina Nord Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 28/2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il  decreto del Presidente n. 2/2020, con il  quale è stato nominato Direttore della Società
della Salute Fiorentina Nord Ovest il dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

PRESO ATTO:
- del Regolamento di Organizzazione e del Regolamento di Contabilità della Società della Salute Fiorentina

Nord Ovest attualmente vigenti;
- del Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale come approvato con la deliberazione

dell’Assemblea dei Soci n. 24/2021;



- della deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1/2022, con la quale è stato approvato il Piano Operativo
Annuale (POA) per il 2022 della Zona Fiorentina Nord Ovest;

VISTO il DPCM 29 novembre 2021 (“Riparto delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione delle persone con
disabilità”) che ripartisce tra le Regioni le risorse del “Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità”,
istituito con l’art. 34, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla
legge 21 maggio 2021, n. 69,  al fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità e il
sostegno a favore delle persone con disabilità;

DATO ATTO che il succitato DPCM individua quali ambiti di intervento finanziabili con le risorse del Fondo
tre possibili tipologie di azione:
1. attività ludico sportive: aree accessibili e attrezzate con strutture ludiche, percorsi e altri componenti

che consentano a tutti i  bambini,  anche in condizione di  disabilità,  di  svolgere in sicurezza attività
ludico-motorie;

2. riqualificazione  di  strutture  semiresidenziali  per  persone  con  disabilità:  ristrutturazione  o
riqualificazione,  acquisto,  ammodernamento,  supporti digitali,  arredi  e  dotazioni  strumentali  per la
realizzazione di laboratori;

3. servizi in ambito sportivo: acquisto o noleggio di attrezzature, ausili e mezzi di trasporto che il comune,
anche  in  forma  associata,  può  concedere  in  comodato  d’uso  gratuito  alle  società  sportive
dilettantistiche con abbiano quale fine statutario la promozione dello sport inclusivo ecc.

PRESO ATTO che:
- in attuazione del succitato DPCM, la Regione Toscana con PEC AOOGRT/PD Prot. 0085122/R.110 del 2

marzo 2022 ha attivato una  manifestazione di interesse per la presentazione da parte delle Società
della Salute/Zone distretto di proposte progettuali rientranti negli ambiti di intervento di cui al punto
precedente;

- la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha partecipato alla suddetta manifestazione di interesse
presentando n. 4 proposte progettuali, così articolate:

Comune Tipologia
di azione

Progetto Importo

Calenzano
1 Realizzazione di un parco giochi accessibile € 91.000,00
2 Acquisto di arredi per il Centro diurno “Il Pendolino” € 350,00

Campi Bisenzio 3 Acquisto di un pulmino attrezzato € 40.000,00

Scandicci 2 Manutenzione e acquisto di dotazioni strumentali per i Centri
diurni “Istrice”, “La Palma” e “Il Faro” € 76.000,00

Sesto
Fiorentino

2 Acquisto  di  dotazioni  strumentali  per  i  Centri  diurni
“Camporella” e “Gabbiano”

€ 1.350,00

Totale € 208.700,00

VISTI:
- la deliberazione della Giunta Regionale 6 aprile 2022, n. 374 (“Decreto 29 novembre 2021 “Riparto

delle risorse afferenti il Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità” - (GU n.33 del 09/02/2022) -
Richiesta interventi da finanziare ai sensi dell’art. 6, commi 1 e 2”), con la quale sono state approvate le
proposte progettuali presentate dalla Società della Salute e attribuite alla stessa pari a € 208.700,00;

- il decreto dirigenziale regionale 11 agosto 2022, n. 16569, con il quale sono state impegnate e liquidate
a favore della Società della Salute le suddette risorse;

VISTO il provvedimento del Direttore n. 92/2022 con cui si è provveduto a trasferire le risorse assegnate alla
Società della Salute con la deliberazione della Giunta Regionale n. 374/2022 ai Comuni responsabili  dei
progetti entro 10 giorni dall’avvenuta riscossione, così come richiesto dal decreto dirigenziale regionale 11
agosto 2022, n. 16569, a valere sull’apposita autorizzazione di spesa n. 21/2022;

RITENUTO, al fine di disciplinare le modalità di monitoraggio e rendicontazione delle risorse del “Fondo per
l’inclusione delle persone con disabilità”,  di procedere all’approvazione di uno schema di accordo tra la
Società della Salute e i Comuni  responsabili  dei progetti (allegato A al presente atto a costituirne parte
integrante e sostanziale), in cui sono definiti compiti e responsabilità delle parti;

con le modalità previste dallo Statuto



VISTO il  positivo parere  di  regolarità  tecnica del  presente provvedimento espresso dal  Direttore della
Società della Salute;

Con votazione unanime,

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di approvare lo schema di accordo tra la Società della Salute e i Comuni responsabili dei progetti per la
definizione dei compiti e delle responsabilità delle parti (allegato A al presente atto a costituirne parte
integrante e sostanziale);

2. di dare pubblicità al presente atto mediante pubblicazione sul sito web della Società della Salute;

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                       IL DIRETTORE
Camilla Sanquern                                                           Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

                                                                                                    IL SEGRETARIO
              Dott.ssa Natalia Giachetti


	DELIBERAZIONE dell' ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 30 DEL 23/11/2022
	L'ASSEMBLEA


